
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33215 TERÇA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2016

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Belém, 12 de setembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 110422
PORTARIA

PORTARIA Nº 823/2016 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/ 59599 
de 17/02/2016, que versa sobre a inexecução contratual relativa 
ao Contrato Administrativo nº 020/2015 – HOL, fi rmado entre 
o Hospital Ophir Loyola e a empresa FORTE MATERIAL MÉDICO 
HOSPITALAR LTDA-ME;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 707/2014 de 
19/08/2014 que instaurou Processo Administrativo para 
apuração de fatos aduzidos no processo citado.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/ 
326340 de 11/08/2016;
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão 
Apuradora apresentar o relatório conclusivo do referido Processo 
Administrativo.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Belém, 12 de setembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 110412
CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 037/2016-HOL
Objeto: Aquisição de 18 (dezoito) balanças.
Valor Total: R$ 10.790,00 (dez mil setecentos e noventa reais)
Data Assinatura: 12/09/2016
Vigência: 12/09/2016 até 11/09/2017
Pregão Eletrônico nº 057/2016 – Processo nº 2016/470.263
Orçamento: 10.302.1427.8289.4490.52 Fonte: 0103/0269
Contratado: K.C.R.S. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, 
com sede na Rua Marechal Mascarenhas de Moraes, nº 88, 
Sala A, Parque Industrial – Araçatuba/SP, CEP: 16.075-370, 
Fone: (18) 3621-2782, E-mail: kcr@kcrequipamentos.com.br / 
licitacao2@kcrequipamentos.com.brr
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 037/2016-HOL
Objeto: Aquisição de 18 (dezoito) balanças.
Valor Total: R$ 10.790,00 (dez mil setecentos e noventa reais)
Data Assinatura: 12/09/2016
Vigência: 12/09/2016 até 11/09/2017
Pregão Eletrônico nº 057/2016 – Processo nº 2016/470.263
Orçamento: 10.302.1427.8289.4490.52 Fonte: 0103/0269
Contratado: K.C.R.S. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, 
com sede na Rua Marechal Mascarenhas de Moraes, nº 88, 
Sala A, Parque Industrial – Araçatuba/SP, CEP: 16.075-370, 
Fone: (18) 3621-2782, E-mail: kcr@kcrequipamentos.com.br / 
licitacao2@kcrequipamentos.com.brr
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 110491
CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 038/2016-HOL
Objeto: Aquisição de 18 (dezoito) balanças.
Valor Total: R$ 2.120,00 (dois mil cento e vinte reais)
Data Assinatura: 12/09/2016
Vigência: 12/09/2016 até 11/09/2017
Pregão Eletrônico nº 057/2016 – Processo nº 2016/470.263
Orçamento: 10.302.1427.8289.4490.52 Fonte: 0103/0269
Contratado: MULTICEL COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS LTDA 
- EPP, com sede na Rua Irmão Pedro, nº 709, Bairro Marechal 
Rondon – Canoas/RS, CEP: 92.020-550, Fone: (51) 3462-8700, 
E-mail: rohten@superplanador.com.br
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
         

Protocolo: 110492
OUTRAS MATÉRIAS

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01584
Valor: R$ 53.253,80
Data de emissão: 16/09/2016
Processo nº 2016/41829
Origem: Pregão Eletrônico nº 086/2016
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL (ELETRICO, HIDRAULICO, 
PINTURA, MARCENARIA, ESTUFAMENTO E PREDIAL)
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado J. E. DE OLIVEIRA RODRIGUES
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES    

Protocolo: 110463

OUTRAS MATÉRIAS
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01564
Valor: R$ 27.821,92
Data de emissão: 13/09/2016
Processo nº 2015/219669
Origem: Pregão Eletrônico nº 141/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - 
PROTEINAS
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado WAGNER KYOHACH KANOMOTO - ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 110403
OUTRAS MATÉRIAS

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01562
Valor: R$ 5.345,00
Data de emissão: 13/09/2016
Processo nº 2015/219669
Origem: Pregão Eletrônico nº 141/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - 
PROTEINAS,
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado CANAA DISTRIB. DE ALIMENTOS EIRELI - EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 110398
OUTRAS MATÉRIAS

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01563
Valor: R$ 33.053,25
Data de emissão: 13/09/2016
Processo nº 2015/219669
Origem: Pregão Eletrônico nº 141/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - 
PROTEINAS
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado SUPER VENDAS COMERCIO LTDA EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 110401
OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA Nº 819/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/355307;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento da servidora MARIA DE BELEM 
RAMOS SOZINHO, ocupante do cargo de Enfermeiro, matricula 
5076927/3, lotada na Clínica 1º DC, a contar de 11/08/2016, por 
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de MIRTA 
RAMOS SOSINHO(mãe), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de   11/08/2016
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 09 de setembro de 2016.
 LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 110388
OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA Nº 820/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/334153;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento do servidor DOUGLAS FABIANO 
CAMPOS RODRIGUES, ocupante da função de Auxiliar 
Operacional, matricula nº 5767512/1, lotado na Divisão 
de Serviços Gerais-DSG, a contar de 05/08/2016, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de PAULO 
HENRIQUE CAMPOS RODRIGUES (Irmão), sem prejuízo de sua 
remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de  05/08/2016
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 09 de setembro de 2016.
 LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 110391
OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA Nº 811/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o casamento do servidor LUIZ CARLOS MENDES 
FREITAS DO VALE, que se deu na data de 16 de julho de 2016 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;

RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, do 
servidor LUIZ CARLOS MENDES FREITAS DO VALE, matricula nº 
5908301/1, ocupante da função de Assistente Administrativo, 
lotado na Divisão de Farmácia, a contar de 16 de julho de 2016 
a 23 de julho de 2016, conforme certidão de casamento, Nº 
067595 01 55 2016 2 00001 258 0000258 86.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 16 de julho de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA,
Belém, 08  de setembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 110380
.
.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE01210
Valor: R$ 1.417,50
Data: 24/06/2016
Vigência: 24/06/2016 a 21/09/2016
Objeto: compra de medicamentos antimicrobianos.
Pregão Eletrônico SRP nº: 004/2016
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0269003264
Contratado: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Endereço: Trav. Castelo Branco, nº 2028, Guamá, CEP: 66.063-
000, Belém/PA, telefone: (91)3249-7790/7094
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 110488
OUTRAS MATÉRIAS
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE01464
Valor: R$ 1.595,96
Data: 01/08/2016
Vigência: 01/08/2016 a 29/10/2016
Objeto: aquisição de material de consumo – termômetro digital, 
infravermelho com mira laser 50 a 380ºC (04 unidades).
Disp. de Licitação-Cotação Eletrônica-Compra Direta: 0090/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Despesa: 339030; Fonte: 0269003264
Contratado: RICARDO GUIMARAES PENA 25655388200.
Endereço: Psg Vinte e Quatro de Dezembro, nº 114 – Terra 
Firme, CEP: 66.077-720, Belém/PA. Telefone: (91)3274-0380
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 110489
OUTRAS MATÉRIAS
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE01202
Valor: R$ 345,50
Data: 01/07/2016
Vigência: 01/07/2016 a 28/09/2016
Objeto: compra de material hospitalar diversos.
Pregão Eletrônico SRP nº: 70/201
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0261.
Contratado: M. M. LOBATO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA.
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, KM 23, nº 1331 - Bairro 
Agulha (Icoaraci).
CEP: 66811-000, Belém/PA
Telefone: (91)3201-1000
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 110490
OUTRAS MATÉRIAS
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE01511
Valor: R$ 1.344,00
Data: 18/08/2016
Vigência: 18/08/2016 a 15/11/2016
Objeto: compra de medicamento – Eritropoetina 4.000UI, AMP. 
c/ 0,4 ml (24 unidades).
Disp. de licitação: 00/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Despesa: 339030; Fonte: 0103


